
El Sur PÁGINA 8 | actualidad general CONCEPCIÓN Martes 27 de agosto de 2024 
  

Elimputado, Luis Hermosilla, junto a su hermano y abogado defensor, Juan Pablo Hermosilla. 

Con el nombre de él 
(el exministro del 
Interior) se ha hecho 
de todo insinuando 
cosas”, afirmó el 
abogado Juan Pablo 
Hermosilla. 

Por Redacción 
cronicaladiarioelsurcl 

sta mañana se realizará la 
quinta jornada de la au 
diencia de formalización 

delos abogados Luis Hermosilla 
y Leonarda Villalobos, junto al 
marido de esta, Luis Angulo, por 
eventuales delitos tributarios, 
soborno y lavado de activos. Se 
espera que, pasado el mediodía, 

al imputado cuando enfrentó 
una acusación constitucional, a 
fines de 2019. 
Chadwick también prestó ser 

vicios legales a Hermosilla, aun- 
que una vez fuera del Gobierno, 

 

la Justicia decida sobre la medi. lo cual no impidió que la sema La defensa de Hermosilla 
da cautelar de prisión preventi- na pasada se cuestionara la cer a 
vasolicitada por la Fiscalía. Ayer, - canía del imputado conla Admi ayer dijo que "no existe 
en tanto, el abogado y hermano — nistración de Sebastián Piñera. 2. “e 
de Hermosilla, Than Pablo Her. Sin embargo, durante este Go. ese peligro”, ya que "si 
mosilla,señaló que en la investi- — bierno el imputado también tu á s 
gación “se metió hasta elcansan- vo acceso a La Moneda, a través hubiera querido 
cio a (el exministro del Interior) del jefe de asesores de la Presi s 
Andrés Chadwick. Una persona — dencia, Miguel Crispi, cuando arrancarse, Luis se 
honorable”. asumió su defensa por el Caso — hubiera arrancado hace 

“Yo soy una persona de iz- Convenios, durante el año pasa 
quierda, no soy de derecha,  do.Eltratoduró cerca de un mes mucho rato”. 
no compartosus opiniones polí. acausa de los cuestionamientos 
ticas, pero es una buena persona — despertados porlas grabaciones 
y con el nombre de él se ha de Villalobos. 
hecho de todo insinuando co: El exsubsecretario del Interior 
sas”, afirmó Juan Pablo Hermo- durante el segundo Gobierno 
silla, debido a que el exsecreta- de Piñera, Rodrigo Ubilla, dijo 
rio de Estado pagó una asesoría ayer en radio Cooperativa que 

RESOLUCIÓN O N* 078 

SER 
EL 

MAT.: ACEPTA CANDIDATURA AL CARGO DE ALCALDE 

EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES 2024. 

CONCEPCIÓN, 26 DE AGOSTO DE 2024 

VISTO: 
LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 57, 72, 73,74, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 115 Y 116DELA 
LEYN*18.695, ORGÁNICA CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES; 

CONSIDERANDO: 
1. QUE, CON FECHA 08 DE AGOSTO DE 2024 LA DIRECCIÓN REGIONAL DEL SERVICIO ELECTORAL DEL 
BIOBÍO, DICTÓ LA RESOLUCIÓN O N* 077/2024, MEDIANTE LA CUAL, ACEPTÓ Y RECHAZÓ LAS 
CANDIDATURAS DECLARADAS, DENTRO DE PLAZO LEGAL, A LOS CARGOS DE ALCALDE Y CONCEJAL 
PARA LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE 2024. 

2. QUE, CON FECHA 14 DE AGOSTO DE 2024, EL PARTIDO SOCIALISTA DE CHILE, INTERPUSO RECURSO 
DE RECLAMACIÓN EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN O N' 077/2024, INDIVIDUALIZADA 
PRECEDENTEMENTE, ANTE EL TRIBUNAL ELECTORAL REGIONAL DEL BIOBÍO, RESPECTO DE UNA 
SUPUESTA OMISIÓN DE PRONUNCIAMIENTO SOBRE LA POSTULACIÓN DE DON JORGE CONTANZO 
BRAVO. 

3. QUE, EN CAUSA ROL 8.433-2024, EL TRIBUNAL ELECTORAL REGIONAL DEL BIOBÍO, MEDIANTE 
SENTENCIA DE FECHA 20 DE AGOSTO DE 2024 HA DISPUESTO QUE EL SERVICIO ELECTORAL DEBE 
EMITIR PRONUNCIAMIENTO, RESPECTO DE LA POSTULACIÓN DEL SEÑOR CONTANZO, EL QUE FUE 
DECLARADO CON FECHA 25 DE JULIO DEL PRESENTE, POR EL PARTIDO SOCIALISTA DE CHILE, DENTRO 
DEL PACTO CONTIGO CHILE MEJOR, COMO CANDIDATO AALCALDE EN LACOMUNA DE HUALQUI, Y QUE 
POSTERIORMENTE CON FECHA 28 DE JULIO, TODOS LOS FIRMANTES DEL PACTO PROCEDIERON A 
HACER RETIRO DE LA MISMA, QUEDANDO COMO CANDIDATURA RETIRADA. POR TANTO, EN 
CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 115 DE LA LEY 18.695 ORGÁNICA 
CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES, EN CUMPLIMIENTO A LO RESUELTO POR EL TRIBUNAL 
ELECTORAL REGIONAL DE LA REGIÓN DEL BIOBÍO. 

RESUELVO: 
1. ACÉPTASE LACANDIDATURAA ALCALDE, POR LA COMUNA DE HUALQUI DE DON JORGE CONTANZO 
BRAVO, POR CUMPLIR CON LOS REQUISITOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES ESTABLECIDOS. 
2. PUBLÍQUESE ESTA RESOLUCIÓN EN UN DIARIO DE LOS DE MAYOR CIRCULACIÓN EN LA REGIÓN, 
PARA EFECTOS DE LO SEÑALADO EN EL INCISO SEGUNDO DEL ARTÍCULO 115 DE LA LEYN*18.695. 
3. INSCRÍBASE LA CANDIDATURA ACEPTADA EN EL REGISTRO ESPECIAL DE CANDIDATURAS, EN LA 
OPORTUNIDAD LEGAL CORRESPONDIENTE. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE, 

PAMELA MANRÍQUEZ ULLOA 
DIRECTORA REGIONAL (S) 

REGIÓN DEL BIOBÍO    

Audiencia de formalización tendrá su quinta jornada 

Hoy se discutirá la prisión 
preventiva para Hermosilla: 
ayer defendió a Chadwick 

el exministro pagó “de su bolsi 
lo” la asesoría solicitada a 
Hermosilla. 

“Hay dos declaraciones públi 
cas que son muy importantes, 
una fue del abogado del Presi: 
dente Piñera, Juan Domingo 
Acosta, y la otra es de (el tam. 
bién exministro) Sebastián 
Sichel, que coinciden en que 
ellos salen nombrados o el Pre: 
sidente sale nombrado en los 
WhatsApp y que no hay una 
relación con Hermosilla”, agre- 
gó Ubilla, sobre las más de 
700.000 páginas de conversacio 
nes periciadas. 

“El abogado del Presidente 
nunca fue Hermosilla, fue Juan 
Domingo Acosta y otros más.(.... 
El rol que tenía Hermosilla enel 
Gobierno tenía que ver con las 
causas de la violencia en el sur 
de Chile y después de eso, cuan: 
do el ministro (Chadwick) sale, 

 

ahíél asume un rol en la defen 
sa de la acusación constitucio 
nal”, dijo el exsubsecretario. 

RIESGO DE FUGA 
El riesgo de fuga fue planteado 

por el Ministerio Público debido 
a una conversación entre Her- 

mosilla y uno de sus clientes e 
imputado porel Caso Factop, Da 
niel Sauer quien decía:"¿Y Jamai 
ca? Y volverme negro”, frente alo 
que Hermosilla respondió: "Y ade: 
más rápido, porque si no, vamos 
a tener arraigo y no vamos a po: 
dersalir”. 

La defensa de Hermosilla ayer 
dijo que “no existe ese peligro”, ya 
que “si hubiera querido arrancar 
se, Luis se hubiera arrancado 
hacemuchorato”. Además el im 
putado “ha estado disponible to: 
do el tiempo”, señaló el abogado, 
junto con destacar la colabora: 
ción enel caso. 

  

Según Encuesta de Vulnerabilidad 2023 

Estudio Junaeb: 84% de 
escolares bebe menos agua 
de la aconsejada 
Sondeo reveló 
dificultades para el 
acceso a pescados y 
carne. 

LaJunta Nacional de Auxilio Es 
colar y Becas (Junaeb), presentó 
ayerlos resultados de la Encuesta 
de Vulnerabilidad 2023, enel que 
porprimera vezseincluyeron pre 
guntas sobreseguridad alimenta 
ria, consumo de alimentos, ipo de 
dieta y dificultades de acceso. Y el 
estudio arrojó queel 84,4% de los 
estudiantesconsume menos agua 
de lorecomendado, mientras que 
el 72,4% consume menos verdu 
ras delo aconsejado. 

En contraste, casi la mitad de 
los estudiantes consume lo reco 
mendado o más en cuanto a pro: 
ductos lácteos. Más del 80% de 
los estudiantes sigue una dieta 
omnívora, mientras que el 6% de 
claranocomercarne, loque equi 
valea 45 mil estudiantes. 
Cuando!tocaresponderalasfa 

milias porseguridad alimentaria, 
entre el 25% y el 26% de los en 
cuestados manifiesta tener difi 
cultades para acceder a alimentos 
encantidad suficiente, saludables 
y variados, debido a problemas 
económicos. 

Lasregiones del extremo norte 
(Arica y Parinacota, Tarapacá y 
Antofagasta), junto a La Árauca- 
nía, presentan mayores dificulta 

Y, 

Latam 

asegura que 
canceló 36 
vuelos en 
Colombia por 
escasez de 
combustible 

Laaerolínea Latam anunció 
la cancelación de 36 vuelos 
programados para hoy en Co 
lombia ante las restricciones 
decombustible deaviación Jet 
Ar enalgunos aeropuertos de 
ese país, a pesar de que el Go- 
biemo asegura que el abasteci 
miento está garantizado y cul 
pa de los problemas a la tam 
bién chilena Copec. 

“A raíz de las restricciones de 
abastecimiento de combusti 
ble de aviación Jet Ar en algu 
nos aeropuertos, Latam Airli 
nes Colombia cancelará 36 
vuelosel día martes 27 deagos: 
toconel objetivo de optimizar 
losinventariosque nos han de 
clarado los distribuidores de 
combustibles hastael final del 
mes”, apuntó. 

El fin de semana Latam aler- 
tósobre una crisis de combus- 
tible para aviones, que habría 
dejadosin suministros alos ae 
ropuertos de Leticia, Montería 
y Bucaramanga, mientras que 
en Bogotá “se está reduciendo 
aniveles críticos”, 

Latam dijo al cierre de esta 
edición que en Pasto y Leticia 
“ya cuentan con suministro 
para cubrir lo que resta del 
mes,según loinformado porel 
distribuidor”, y que están tra 
bajando con la estatal Ecope- 
trol conrespectoala previsión 
de entrega de combustible. 

A pesar de ello, “reajustar 
nuestra operación es necesa 
rio para evitar un efecto bola 
de nieve al final del mes que 
causaría afectaciones masi 
vas a nuestros pasajeros”, jus 
tíficó el director ejecutivo de 
Latam Airlines Colombia, 
Santiago Álvarez. 

Porsu parte, la colombiana 
Avianca anunció “ajustes en 
itinerarios”, por lo que algu 
nos pasajeros serán reacomo- 
dados “de acuerdo con dispo 
nibilidad”, y también abrió 
lasreservas a cambios sin pe- 
nalidad para vuelos progra: 
mados entre el 25 de agosto y 
4 de septiembre, 

Ante esto el presidente co. 
lombiano, Gustavo Petro, pi- 
dió a entidades estatales in- 
vestigara la distribuidora Ter- 
pel, propiedad de Copec, por 
no entregar pedidos de com: 
bustible a las aerolíneas a pe- 
sar de estar, según el manda 
tario, “recibiendo la gasolina 
suficiente”. 

  

  

También el 739 consume menos vegetales de lo aconsejado. 

des en todos los ftems de seguri 
dad alimentaria. 

Respecto al acceso de las fami: 
liasadistintos tipos de alimentos, 
los con más dificultades de acce- 
so son los pescados y mariscos 
(31,2%), seguidos de las cames 
(27.5%) y las frutas (20,7%). 

“La encuesta entrega informa- 
ción valiosa para tomar decisio 
nes en cuanto a políticas públi 
cas, tanto para Junaeb como pa 
ra distintos servicios públicos”, 
comentó la directora del servi: 

cio, Camila Rubio. 
La funcionaria agregó que “es 

un insumo que también obser 
vamos con atención en momen. 
tos que estamos impulsando 
una nueva ley de alimentación 
escolar, que fortalecerá la ali 
mentación en las escuelas, con 
pertinencia territorial, con ma- 
yor presencia de los productos 
de la agricultura familiar cam 
pesina y de productos de la pes 
ca artesanal como algas, pesca- 
dos y mariscos".

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

27/08/2024
    $625.050
  $3.766.230
  $3.766.230

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      66.983
      20.174
      19.138
       16,6%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
0

Pág: 8


